
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 262,716 340,405 -77,689

1.교육비특별회계이전수입 246,091 322,165 -76,074

1.교육비특별회계전입금수입 246,091 322,165 -76,074

1.학교회계전입금 246,091 322,165 -76,074

1.학교운영비전입금 246,091 0 0초등학교기본운영비 : 210,580,000원 × 1교 = 210,580,000

유치원기본운영비 : 35,511,000원 × 1교 = 35,511,000

2.기타이전수입 16,625 18,240 -1,615

1.학교회계간이전수입 16,625 18,240 -1,615

1.다른학교회계전입금 16,625 18,240 -1,615

1.다른학교회계전입금 16,625 0 0교직원급식비(해성초) : 3,500원×190일×12명= 7,980,000

교직원급식비(자양중) : 3,500원×190일×13명= 8,645,000

2.자체수입 249,052 194,415 54,637

1.학부모부담수입 244,902 190,265 54,637

1.수익자부담수입 244,902 190,265 54,637

1.급식비 136,132 112,530 23,602

1.급식비 126,817 0 0교직원급식비(옥구초) : 3,500원×190일×20명= 13,300,000

학생급식비(옥구초) : 2,400원×190일×104명= 47,424,000

학생급식비(해성초) : 2,400원×190일×16명= 7,296,000

학생급식비(자양중) : 3,100원×190일×81명= 47,709,000

학생급식비(옥구초병설유치원) : 2,200원×180

일×18명=
7,128,000

학생급식비(해성초병설유치원) : 2,200원×180

일×10명=
3,960,000

2.우유급식비 9,315 0 0우유대금(옥구초학생) : 430원×190일×102명= 8,334,000

우유대금(옥구초교직원) : 430원×190일×12명= 981,000

2.방과후학교활동비 73,520 46,400 27,120

1.방과후학교활동비 73,520 0 0방과후학교 수강료 : 20,000원×9월×250명= 45,000,000

방과후학교 미술 재료비 : 8,000원×9월×45명= 3,240,000

방과후학교 로봇과학 재료비 : 100,000원×2회

×45명=
9,000,000

방과후학교운영지원금 : 2,800,000원×1분기= 2,800,000
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초등돌봄교실운영지원금 : 13,480,000원×1분기

=
13,480,000

3.현장체험학습비 3,090 7,575 -4,485

1.현장체험학습비 3,090 0 0현장체험학습기타경비 : 10,000원×103명×3회= 3,090,000

4.청소년단체활동비 8,400 0 8,400

1.청소년단체활동비 8,400 0 0해양소년단활동비 : 100,000원×6회×4명= 2,400,000

한국청소년세상활동경비 : 100,000원×6회×10

명=
6,000,000

5.누리과정비 23,760 23,760 0

1.누리과정비 23,760 0 0누리과정교육비 : 60,000원×12월×18명= 12,960,000

방과후과정교육비 : 50,000원×12월×18명= 10,800,000

2.행정활동수입 4,150 4,150 0

1.사용료및수수료 3,150 3,150 0

1.사용료및수수료 3,150 3,150 0

1.사용료 3,150 0 0강당사용료 : 250,000원×12월= 3,000,000

기타시설사용료 : 30,000원×5회= 150,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

3.기타수입 4,000 5,000 -1,000

1.전년도이월금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 0 0순세계잉여금(병설유치원) : 2,000,000원= 2,000,000

순세계잉여금(초등학교) : 2,000,000원= 2,000,000

세입합계 515,768539,820-24,052
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1.인적자원 운용 4,150 2,780 1,370

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직원인건비 1,000 0 0

1.무기계약직원인건비 1,000 0 0초과근무수당  200,000원×5회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 1,780 1,370

1.교직원연수 2,650 1,280 1,370

1.교과협의회비 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0식사 및 다과 구입  100,000원×4회= 400,000

2.교원연수지원 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0직무및자율연수경비  100,000원×11명= 1,100,000

컨설팅장학 운영비  100,000원×2회= 200,000

워크샵운영비  500,000원×1회= 500,000

심폐소생술 의무교육경비  30,000원×15명

=
450,000

2.교직원복지 500 500 0

1.교사동아리지원비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0동아리운영물품  250,000원×2부서= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,418 237,997 -67,579

1.급식 관리 157,097 132,918 24,179

1.학교급식운영 157,097 132,918 24,179

1.급식재료구입비 125,319 0 0

1.급식용식재료비 125,319 0 0식품비  12,531,900원×10월= 125,319,000

2.대체인건비 600 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
조리사및조리원대체인건비  60,000원×5명

×2일=
600,000

3.조리사및조리원인건비 2,200 0 0

1.무기계약직원인건비 2,200 0 0초과근무수당  70,000원×5명×2일= 700,000

기본급(학교부담)  60,000원×5명×5일= 1,500,000

4.급식기구확충비 540 0 0
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1.비품구입비 540 0 0식료품절단기  540,000원×1대= 540,000

5.급식운영비 19,123 0 0

1.일반수용비 14,123 0 0후드청소  1,000,000원×1회= 1,000,000

급식 소모품구입비  850,300원×10회= 8,503,000

각종검사수수료 및 교육비  100,000원×4

종=
400,000

음식물쓰레기처리비  50,000원×10회= 500,000

학교급식전자조달수수료  500,000원×2회= 1,000,000

노후급식기구수선비  500,000원×4회= 2,000,000

방역소독  60,000원×12회= 720,000

2.연료비 5,000 0 0취사용가스비  500,000원×10회= 5,000,000

6.우유급식비 9,315 0 0

1.우유대금 9,315 0 0
옥구초학생우유대금  430원×102명×190일

=
8,334,000

옥구초교직원우유대금  430원×12명×190

일=
981,000

2.보건 관리 7,005 8,840 -1,835

1.학생및교직원보건안전관리 3,325 5,240 -1,915

1.보건교육 1,205 0 0

1.교육운영비 1,205 0 0보건교육(강사비포함)  500,000원×2회= 1,000,000

학생정서행동특성검사비  100,000×1회= 100,000

보건교과서 구입  15권×7,000원= 105,000

2.보건실운영 900 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실관리비  100,000원×2회= 200,000

2.학생복지비 700 0 0약품구입  350,000원×2회= 700,000

3.학생건강검사 1,120 0 0

1.학생복지비 1,120 0 0건강검사  20,000원×45명= 900,000

구강검사  35,000원×4학급= 140,000

소변검사  1,000원×80명= 80,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  20,000원×5회

=
100,000
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2.학교환경위생관리 3,680 3,600 80

1.먹는물관리 3,180 0 0

1.일반수용비 3,180 0 0정수기유지보수  295,000원×10월= 2,950,000

정수기수질검사료  57,500원×4회= 230,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 0 89,666 -89,666

1.급식비지원 0 89,666 -89,666

4.학생복지 6,316 6,573 -257

1.학생복지운영 6,316 6,573 -257

1.학생교과서구입 6,316 0 0

1.교육운영비 6,316 0 0교과서구입  31,580원×100권×2회= 6,316,000

3.기본적 교육활동 92,848 61,770 31,078

1.교과 활동 64,898 39,110 25,788

1.교과활동지원 5,350 6,030 -680

1.교사용교과서(지도서)구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교사용교과서(지도서)구입  10,000원×25

권×2회=
500,000

2.학습부진아지도 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0운영물품구입  10,000원×10명×1회= 100,000

3.보결수업관리 1,300 0 0

1.운영수당 1,300 0 0보결수당  10,000원×130회= 1,300,000

4.학습준비물구입 3,450 0 0

1.학습준비물 3,450 0 0
학습준비물구입(경상운영비)  2,985,000원

×1회=
2,985,000

학습준비물구입(기본운영비)  465,000원

×1회=
465,000

2.과학교과활동 3,900 3,600 300

1.교과운영 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0교육용품  50,000원×30종= 1,500,000

실험실습비  200,000원×6학급= 1,200,000
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과학의달 행사  150,000원×6학급= 900,000

대회참가비  300,000원×1회= 300,000

3.체육교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.외국어교과활동 2,200 2,340 -140

1.영어캠프운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
영어캠프 강사비  25,000원×4시간×4일

×2회=
800,000

영어캠프 물품구입비  200,000원×2회 400,000

2.미공군원어민관리 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0미공군원어민식비  10,000원×4명×14회= 560,000

미공군원어민교육운영비  10,000원×14회= 140,000

3.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
영어체험학습센터체험 급식비  5,000원

×12명×5일=
300,000

5.특수교육교과활동 2,680 2,580 100

1.교과운영 2,680 0 0

1.교육운영비 2,680 0 0장애인의날행사물품  50,000원×2회= 100,000

교육용품  50,000원×5종×4회= 1,000,000

개별화회의지원 물품  40,000원×2회= 80,000

창의적체험활동  100,000원×8회= 800,000

현장학습  25,000원×7명×4회= 700,000

6.유치원교과활동 49,768 23,760 26,008

1.유치원누리과정(교육비) 12,960 0 0

1.교육운영비 12,960 0 0간식비  1,000원×180일×18명= 3,240,000

현장체험학습  10,000원×18명×10회= 1,800,000

기타교육경비  440,000원×18명= 7,920,000

2.유치원누리과정(방과후) 10,800 0 0

1.교육운영비 10,800 0 0간식비  1,500원×210일×18명= 5,670,000
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특성화활동강사비  120,000원×12월= 1,440,000

기타교육경비  205,000원×18명= 3,690,000

3.원아모집 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0행사용품(현수막 등)  120,000원×1회= 120,000

4.입학식행사운영 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0행사용품구입  30,000원×18명×1회= 540,000

5.졸업식및수료식 운영 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0행사용품구입  960,000원×1회= 960,000

6.학습발표회 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0행사용품구입  30,000원×18명×1회= 540,000

7.체육대회운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0행사용품구입  20,000원×18명×1회= 360,000

8.연합체육대회 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
참가경비 및 행사용품구입  20,000원×18

명×1회=
360,000

9.산타행사 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0
행사용품 및 선물구입  30,000원×18명×1

회=
540,000

10.교무학사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교육계획서 제작  15,000원×10부×1회= 150,000

11.학급환경정리 3,200 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0환경정리물품  300,000원×4회= 1,200,000

청소도구구입  250,000원×2회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0집기 구입  500,000원×3조×1회= 1,500,000

12.교과운영 10,940 0 0

1.운영수당 4,200 0 0
3세대하모니자원봉사자수당  400,000원

×10월=
4,000,000

보결수업수당  10,000원×20회= 200,000

2.교육운영비 2,920 0 0
교육용소모품(교재 및 활동자료)  20,000

원×18명×2회=
720,000

교수학습자료  1,100,000원×2종= 2,200,000

3.학습준비물 720 0 0학습준비물  20,000원×18명×2회= 720,000
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4.비품구입비 1,600 0 0교구확충비  800,000원×2회= 1,600,000

5.도서구입비 1,500 0 0유아용도서구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

13.방과후과정운영 4,430 0 0

1.교육운영비 4,430 0 0
시간제기간제교사 방학중 초과근무수당  

8,750원×4시간×35일=
1,225,000

식비  3,500원×18명×35일= 2,205,000

방과후과정운영비  500,000원×2회= 1,000,000

14.현장체험학습 2,288 0 0

1.교육운영비 2,288 0 0식비  6,000원×18명×1회= 108,000

차량임차료  400,000원×5회= 2,000,000

입장료 및 간식  10,000원×18명× 1회= 180,000

15.방과후과정특성화활동 1,440 0 0

1.운영수당 1,440 0 0
방과후과정특성화 활동비  120,000원×12

월=
1,440,000

16.교직원연수지원 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0교원연수경비  70,000원×1명×2회= 140,000

2.창의적 체험활동 27,950 22,660 5,290

1.자율활동 8,370 5,945 2,425

1.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

2.학습발표회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0행사용품구입  1,800,000원×1회= 1,800,000

3.창의적체험활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0창의적체험활동 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

4.학급환경정리 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교실환경정리 물품  100,000원×7학급= 700,000

5.청소용품구입 1,240 0 0

1.교육운영비 1,240 0 0청소기 외 14종  50,000원×8종×2회= 800,000

쓰레기봉투 구입  1,100원×50장×8회= 440,000

6.대회출전비 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0
체육대회 출전 경비  10,000원×10명×2회

=
200,000

7.학생체육대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

8.학생회운영 480 0 0

1.학생복지비 480 0 0학생자치활동비  40,000원×12회= 480,000

2.현장체험학습활동 10,180 16,115 -5,935

1.현장학습비 7,090 0 0

1.교육운영비 7,090 0 0
현장체험학습 기타경비  10,000원×103명

×3회=
3,090,000

현장체험학습 버스 임대료  500,000원×4

대×2회=
4,000,000

2.현장학습비(수익자) 3,090 0 0

1.교육운영비 3,090 0 0
현장체험학습 기타경비  10,000원×103명

×3회=
3,090,000

3.동아리활동 9,400 600 8,800

1.청소년단체활동(수익자) 2,400 0 0

1.학생복지비 2,400 0 0해양소년단활동비  100,000원×4명×6회= 2,400,000

2.청소년단체할동(수익자) 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0
한국청소년세상활동경비  100,000원×10명

×6회=
6,000,000

3.학생동아리지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0동아리운영비 지원  200,000원×5회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 82,010 54,640 27,370

1.방과후학교 운영 75,170 48,200 26,970

1.방과후학교운영 75,170 48,200 26,970

1.방과후학교운영 58,890 0 0

1.일반수용비 500 0 0돌봄교실 정수기임대료  50,000원×10월= 500,000

2.운영수당 46,000 0 0방과후코디 인건비  400,000원×2.5월= 1,000,000

방과후학교 강사료  20,000원×250명×9월

=
45,000,000

3.교육운영비 12,240 0 0미술 재료구입비  8,000원×45명×9월= 3,240,000

로봇과학 재료구입비  100,000원×45명×2

회=
9,000,000

4.일반업무추진비 150 0 0방과후관련 간담회및 다과  10,000×15명= 150,000
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2.방과후학교운영(목적) 2,800 0 0

1.운영수당 2,800 0 0방과후학교 강사료  700,000원×3월= 2,100,000

방과후코디 인건비  25,000×28일= 700,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 13,480 0 0

1.운영수당 9,114 0 0
전담인력 인건비  18,000원×58시간×3월

×2명=
6,264,000

연계형위촉강사료  10,000원×50시간×3월

=
1,500,000

프로그램 강사료  30,000원×15시간×3월= 1,350,000

2.교육운영비 4,366 0 0교재 및 교구 구입  196,600원×10종= 1,966,000

간식비  800,000원×3월= 2,400,000

2.독서활동 6,840 6,440 400

1.독서활동운영 6,840 6,440 400

1.독서활성화지원 6,840 0 0

1.교육운영비 1,840 0 0독서왕 시상품  5,000원×64명×1회= 320,000

도서관 운영용품  30,000원×4종×1회= 120,000

독서행사 운영비  200,000원×7종×1회= 1,400,000

2.도서구입비 5,000 0 0
신간도서구입 및 바코드작업  10,000원

×250권×2회=
5,000,000

5.교육활동 지원 19,823 18,488 1,335

1.교무업무 운영 3,950 4,900 -950

1.교무학사운영 3,950 4,900 -950

1.교육활동홍보 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학교홍보 및 신문제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교무학사운영(교무) 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
학교행사용 현수막 등  55,000원×2장×10

회=
1,100,000

상장용지 등  20,000원×5개×6회= 600,000

3.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.교무학사운영(연구) 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학교교육과정제작  10,000원×25권= 250,000
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2.생활지도운영 1,013 1,228 -215

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.녹색어머니회 운영비 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0녹색어머니회운영경비  40,000원×3명= 120,000

2.학교폭력예방 200 400 -200

1.학교폭력예방교육운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학교폭력예방교육운영비  200,000원×1회= 200,000

3.학생안전교육 693 708 -15

1.안전체험활동 493 0 0

1.교육운영비 493 0 0차량임차료  400,000원×1회= 400,000

체험비  3,000원×31명×1회= 93,000

2.안전교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0안전교육운영비  200,000원×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 5,660 11,360 -5,700

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영물품  100,000원×2종= 200,000

2.정보화실운영 5,460 11,160 -5,700

1.학교정보화지원 5,460 0 0

1.교육운영비 3,610 0 0
프린터토너 등 구입  75,000원×11실×2회

=
1,650,000

학교컴퓨터위탁관리  80,000원×12월= 960,000

학교홈페이지 도메인사용  100,000원×1회

=
100,000

컴퓨터 소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

컴퓨터 등 장비수리  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 1,500 0 0태블릿PC 보관함  1,500,000원×1개= 1,500,000

3.기타자산취득비 350 0 0소프트웨어구입  350,000원×1회= 350,000

4.교육여건 개선 9,200 1,000 8,200

1.교육환경개선 9,200 1,000 8,200
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1.보건실환경개선 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0소규모수선비  300,000×2회= 600,000

2.컴퓨터본체 2,700 0 0

1.비품구입비 2,700 0 0컴퓨터본체  900,000원×3대= 2,700,000

3.LCD모니터 900 0 0

1.비품구입비 900 0 0LCD모니터  300,000원×3대= 900,000

4.교실환경개선 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교실소규모수선  200,000원×5회= 1,000,000

5.장애인 편의시설 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
주출입구 높이 차이 제거  3,000,000원×1

식=
3,000,000

6.학교현황판 보수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학교현황판 보수  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 137,441 159,112 -21,671

1.학교기관 운영 36,607 65,510 -28,903

1.부서기본운영 27,645 27,110 535

1.행정실운영 4,670 0 0

1.일반수용비 400 0 0행정직 직무연수경비  200,000원×2회= 400,000

2.기타공공요금 320 0 0재정보증보험료  120,000원×1회= 120,000

업무관련수수료  50,000원×4회= 200,000

3.여비 3,500 0 0관내외출장여비  175,000원×12월= 2,100,000

비정규직관내외출장여비  140,000원×10월

=
1,400,000

4.교직원복지비 200 0 0운전직 피복구입  200,000원×1회= 200,000

5.일반업무추진비 250 0 0행정실협의회  250,000원×1회= 250,000

2.교무실운영 9,760 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0복사기 임대사용료  160,000원×12월= 1,920,000

2.여비 7,840 0 0관내외출장여비  570,000원×12월= 6,840,000

비정규직관내외출장여비  40,000원×5명

×5회=
1,000,000

3.교장실운영 5,800 0 0
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1.여비 700 0 0관내외출장여비  70,000원×10월= 700,000

2.일반업무추진비 2,100 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회비  300,000원×4회= 1,200,000

접대용다과,식사  100,000원×7회= 700,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

4.사무용품비 6,015 0 0

1.일반수용비 6,015 0 0복사용지  23,000원×20박스×3회= 1,380,000

프린터,복사기토너  100,000원×3대×4회= 1,200,000

사무용품  100,000원×10월= 1,000,000

기타물품  2,435,000원×1년= 2,435,000

5.간행물구독 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0간행물구독료  20,000원×5종×4회= 400,000

6.사무용기기관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행정장비유지보수  100,000원×5대×2회= 1,000,000

2.부설기관운영 8,962 12,792 -3,830

1.공공요금및 제세공과금 2,560 0 0

1.전기요금 1,600 0 0전기요금(심야포함)  1,600,000원×1월= 1,600,000

2.상하수도료 400 0 0상수도요금  400,000원×1월= 400,000

3.기타공공요금 560 0 0전화요금  180,000원×1월= 180,000

인터넷통신요금  380,000원×1회= 380,000

2.유치원운영 900 0 0

1.일반수용비 300 0 0사무용품  150,000원×2회= 300,000

2.여비 600 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×30회= 600,000

3.학부모교육 590 0 0

1.일반수용비 450 0 0행사준비물  25,000원×18명×1회= 450,000

2.운영수당 100 0 0강사료  100,000원×1회= 100,000

3.여비 40 0 0참석여비  20,000원×2명= 40,000

4.시설일반관리 400 0 0
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1.일반수용비 400 0 0시설소모품구입비  50,000원×4종×2회= 400,000

5.당직관리 222 0 0

1.일반수용비 222 0 0무인기계경비용역료  222,000원×1월= 222,000

6.놀이시설관리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0정기안전검사료  400,000원×1회= 400,000

유지 관리비  100,000원×12월= 1,200,000

7.시설확충 및 개선 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0놀이시설 보수 및 확충  500,000원×1회= 500,000

8.사무용품 830 0 0

1.일반수용비 830 0 0프린터토너 등 구입  200,000원×3회= 600,000

복사용지  23,000원×10박스= 230,000

9.사무용기기관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0행정장비유지보수  30,000원×10회= 300,000

10.환경위생관리 960 0 0

1.일반수용비 960 0 0
정수기 및 비데 유지보수  80,000원×12월

=
960,000

11.학생건강관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  50,000원×2회= 100,000

3.병설유치원기본운영 0 25,608 -25,608

2.시설 장비 유지 99,134 92,402 6,732

1.학교시설장비유지 99,134 92,402 6,732

1.공공요금및 제세공과금 29,220 0 0

1.전기요금 18,150 0 0심야및 교육용전기료  1,650,000원×11월= 18,150,000

2.상하수도료 4,950 0 0수도요금  450,000원×11월= 4,950,000

3.기타공공요금 6,120 0 0전화요금  180,000원×11월= 1,980,000

우편료및 등기료  20,000원×10회= 200,000

인터넷통신료  340,000원×11월= 3,740,000

방화관리자회비, 각종회비  50,000원×4회

=
200,000

2.폐교관리 3,900 0 0
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1.일반수용비 3,900 0 0
폐교관리(전지,제초작업)  700,000원×3회

=
2,100,000

폐교무인기계경비용역료  150,000원×12월

=
1,800,000

3.연료비 300 0 0

1.연료비 300 0 0난방용 기기 연료비  300,000원×1회= 300,000

4.수목관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0수목관리비용  500,000원×2회= 1,000,000

제초작업비  500,000원×2회= 1,000,000

5.당직관리 2,442 0 0

1.일반수용비 2,442 0 0무인기계경비용역료  222,000원×11월= 2,442,000

6.시설일반관리 8,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0시설소모품구입비  200,000원×10회= 2,000,000

소규모수선비  600,000원×10회= 6,000,000

7.시설관리용역 52,272 0 0

1.일반수용비 52,272 0 0
소방시설관리위탁용역료  110,000원×12월

=
1,320,000

방호관리용역료(2시간_기본운영비)  

795,000원×12월=
9,540,000

방호관리용역료(6시간_경상운영비)  

1,833,000원×12월=
21,996,000

청소관리용역료(경상운영비)  1,704,000원

×10월=
17,040,000

전기안전관리대행용역료(경상운영비)  

173,750원×12월=
2,085,000

전기안전관리대행용역료(기본운영비)  

24,250원×12월=
291,000

8.CCTV유지관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0CCTV유지보수  200,000원×5회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,200 500

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회경비  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 700 400 300

1.학부모교육 700 0 0

1.운영수당 100 0 0학부모교육 강사비  100,000원×1회= 100,000
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2.교육운영비 300 0 0학부모교육 운영비  300,000원×1회= 300,000

3.일반업무추진비 300 0 0
학부모대상,학교행사식비  300,000원×1회

=
300,000

7.학교 재무활동 9,078 5,033 4,045

1.예비비 9,078 5,033 4,045

1.예비비 9,078 5,033 4,045

1.예비비 9,078 0 0

1.예비비 9,078 0 0유치원예비비  2,541,000원×1회= 2,541,000

예비비  6,537,000원×1회= 6,537,000

세출합계 515,768539,820-24,052
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